
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  20 DEL  29-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO
2020/2022.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  ventinove del mese
di settembre, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73
D.L. 18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente in
videoconferenza

ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Presente in
videoconferenza

MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Assente

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERARDUCCI GIANNI
COCCIA FRANCESCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Sentito il Sindaco Vanda Broglia che illustra l’argomento in oggetto;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei
servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Visto che sulla presente proposta di variazione di bilancio, ha espresso l’allegato parere
favorevole, il Revisore dei Conti D.ssa Marziali Marzia;

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del
D.L. n. 18/2020:
- voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n. 1 (Consigliere di minoranza Berdini
Giacomo), resi in modo palese per appello nominale,

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii).

Di approvare l’allegata proposta di variazione (di competenza e di cassa) al bilancio di
previsione finanziario pluriennale 2020-2021-2022,  redatta sulla scorta delle indicazioni
dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario.

Di dare atto che, conseguentemente:

- vengono variati il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 e i relativi allegati,
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 18/06/2020;

- viene variato il DUP 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.10 del 18/06/2020;

dare, inoltre, atto che per effetto delle predette variazioni:

per l’anno 2020
le entrate complessive di parte corrente aumentano di €. 500,00;
 le spese complessive  di parte corrente aumentano corrispondentemente di €.500,00;



per l’anno 2020
le entrate complessive di parte in conto capitale aumentano di €. 216.500,00;
le spese complessive  di parte capitale aumentano corrispondentemente di €.216.500,00;

Di applicare, ai sensi dell’art.187, comma 2, parte dell’avanzo di Amministrazione
disponibile, come da rendiconto  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale
n.14 del 8/7/2020, per una quota dell’importo di €. 16.500,00,  per il finanziamento di spese
in conto capitale;

Di dare atto che:

- le variazioni di bilancio come prima approvate garantiscono il permanere degli equilibri
di bilancio, come da allegato prospetto;
-  non vi sono spese fuori bilancio da riconoscere e finanziare;

Di dare infine atto che:

- dopo questa variazione il fondo di riserva ammonta ad € 12.918,21 ed il fondo crediti di
dubbia esigibilità ammonta ad € 14.710,00;

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

Inoltre,

costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del
D.L. n. 18/2020:
- voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n. 1 (Consigliere di minoranza Berdini
Giacomo), resi in modo palese per appello nominale,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente
atto riveste al fine di permettere il tempestivo adeguamento degli strumenti di
programmazione finanziaria e l'adozione dei conseguenti atti di gestione.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. n. 118/2011.

MOTIVAZIONE

L'articolo 175, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile,
prevede che le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma.

Le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175,
comma 2, del TUEL.

Con deliberazione n. 10 del 18/06/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il documento
unico di programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2020-2021-2022;

Con deliberazione n. 11 del 18/06/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2021-2022 con i relativi allegati.

Si rende necessario procedere ad assumere, una deliberazione, per le seguenti motivazioni:

Variazioni di parte corrente per assicurare il normale funzionamento dei servizi e utilizzo
in parte corrente di parte dell’avanzo di amministrazione disponibile per il finanziamento di
spese non ripetitive riguardanti l’incarico per la variante al PRG e variazioni di parte
capitale per l’utilizzo di un finanziamento relativo all’acquisto di materiale per
l’adattamento dei locali scolastici;

Il responsabile del Settore Finanziario ha redatto, sulla scorta delle indicazioni fornite dai
Responsabili dei servizi, l’allegata proposta di variazione al bilancio di previsione
finanziario pluriennale 2020/2022;

È stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A – variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii).

Di approvare l’allegata proposta di variazione (di competenza e di cassa) al bilancio di
previsione finanziario pluriennale 2020/2022, redatta sulla scorta delle indicazioni dei
Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario.

Di dare atto che, conseguentemente:

- vengono variati il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 e i relativi allegati,
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 18/06/2020;

- viene variato il DUP 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.10 del 18/06/2020;

dare, inoltre, atto che per effetto delle predette variazioni:

per l’anno 2020
le entrate complessive di parte corrente aumentano di €. 500,00;
 le spese complessive  di parte corrente aumentano corrispondentemente di €.500,00;

per l’anno 2020
le entrate complessive di parte in conto capitale aumentano di €. 216.500,00;
le spese complessive  di parte capitale aumentano corrispondentemente di €.216.500,00;

Di applicare ai sensi dell’art.187 comma 2 parte dell’avanzo di Amministrazione
disponibile per €. 16.500,00 per il finanziamento di spese in conto capitale, avanzo
risultante dal Conto Consuntivo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.14
del 8/7/2020, dando atto che le variazioni di bilancio come prima approvate garantiscono il
permanere degli equilibri di bilancio, come da allegato prospetto;



Che non vi sono spese fuori bilancio da riconoscere e finanziare;

Di dare infine atto che:

- dopo questa variazione il fondo di riserva ammonta ad € 12.918,21 e che il fondo crediti
di dubbia esigibilità ammonta ad € 14.710,00;

- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4,
del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del
bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente
atto riveste al fine di permettere il tempestivo adeguamento degli strumenti di
programmazione finanziaria e l'adozione dei conseguenti atti di gestione.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e
visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza
dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 13-11-20

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 13-11-20 al 28-11-020  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


